
COMUNE DI LUSIANA CONCO
Sede di Conco: Viale Marco Poli, 2 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424/700301

Sede di Lusiana: Piazza IV Novembre, 1 - 36046 Lusiana Conco (VI) - tel. 0424.406009
comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
www.comune.lusianaconco.vi.it
C.F.-P.I. 04203480241

COPIA

N° 6 del 29-01-2020
Reg. delib.

Ufficio competente
SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "BIO ALTOPIANO" ED
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO TRA I COMUNI
DELL'ALTOPIANO 7 COMUNI.

Oggi  ventinove del mese di gennaio dell’anno  duemilaventi si è riunita la Giunta
Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Corradin Antonella Sindaco P
Vidale Chetti Assessore P
Passuello Sabrina Assessore P
Villanova Ronny Assessore P
Girardi Stefano Assessore P

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  dott. Zanon Giuseppe.

Corradin Antonella nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l’argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 29-01-2020

mailto:comune.lusianaconco.vi@pecveneto.it
http://www.comune.lusianaconco.vi.it


Comune di Lusiana Conco

OGGETTO ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "BIO ALTOPIANO" ED
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO TRA I COMUNI DELL'ALTOPIANO
7 COMUNI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
che l’associazione italiana per l’agricoltura biologica (AIAB) definisce così un biodistretto: “è-
una area geografica, non amministrativa ma funzionale, nella quale si stabilisce una alleanza
tra agricoltori, cittadini, operatori turistici, associazioni e pubbliche amministrazioni, per la
gestione sostenibile delle risorse, sulla base del modello biologico di produzione e consumo”;
che ritenendo il Biodistretto un modello positivo di valorizzazione del territorio, nel luglio 2017-
alcune imprese locali, su iniziativa dell’azienda biologica Rigoni di Asiago, hanno deciso di
costituire il BioAltopiano;
che il BIOALTOPIANO si propone dunque di promuovere il modello biologico nell’ambito di-
uno sviluppo rurale etico, equo e solidale, di valorizzare i prodotti naturali e tipici e di
contribuire ad uno sviluppo economico e turistico dell’Altopiano di Asiago grazie alla sinergia di
cittadini, operatori turistici, Istituti scolastici, associazioni e pubbliche amministrazioni;

Atteso:
che negli ultimi tempi presso l’Unione Montana Spettabile Reggenza dei 7 Comuni si sono-
svolte diverse riunioni in merito alla presenza anche delle Pubbliche Amministrazioni locali le
quali hanno interesse a promuovere la sostenibilità del loro territorio;

Vista la modalità con cui il Biodistretto si è costituito con la partecipazione di tutti gli attori presenti
all’interno del territorio;

Visti gli scopi perseguiti dal Biodistretto ovvero quello di:
promuovere, diffondere e sostenere il metodo di produzione biologico nel campo agricolo,-
zootecnico, agro-alimentare, forestale, della cura e tutela del verde e del paesaggio, nonché
nelle aree protette ai sensi della vigente legislazione nazionale e/o regionale;
promuovere, diffondere e sostenere le produzioni e le metodologie colturali, d’allevamento e di-
trasformazione tipiche del territorio dell’Altopiano 7 Comuni e le filiere corte di produzione;
promuovere la diffusione del metodo di agricoltura biologica come progetto culturale, come-
modello di gestione sostenibile delle risorse, nonché come scelta per la sicurezza e sovranità
alimentare;
favorire l’applicazione del metodo di agricoltura biologica nell’ambito delle politiche volte alla-
definizione dello sviluppo economico-sociale ed ambientale sostenibile;
promuovere, diffondere e sostenere il consumo dei prodotti biologici sia nel settore-
dell’accoglienza che nelle mense scolastiche e pubbliche;
garantire adeguato supporto alle istanze di tutti quei soggetti, singoli o associati, che-
nell’ambito della Regione Veneto, ed in particolare nell’area dell’Altopiano 7 Comuni,
perseguano finalità coincidenti con gli scopi suddetti;

Considerato l’elevato interesse del Comune di Lusiana Conco ad aderire alla Associazione “Bio
Altopiano” per il perseguimento delle finalità di tale associazione e per usufruire dei servizi e delle
iniziative da essa promosse;

Visto l’allegato “Accordo tra i Comuni dell’Altopiano 7 Comuni (Unione Montana Spettabile
Reggenza) e l’Associazione Bioaltopiano” che si allega al presente atto a formarne parte integrante
e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione;

Ritenuto che l’adesione all’Associazione comporta il versamento di una quota associativa di
ingresso pari ad € 500,00 per il primo anno e di € 250,00 per ogni anno successivo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 29-01-2020



Comune di Lusiana Conco

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei
rispettivi uffici, ai sensi dell’art. 49 c. 1° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli e unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di aderire alla Associazione “Bio Altopiano” con sede legale ad Asiago (VI) in Via Stazione n. 11.
C.F./P.I. 04107390249;

di approvare l’allegato “Accordo tra i Comuni dell’Altopiano 7 Comuni (Unione Montana2.
Spettabile Reggenza) e l’Associazione Bioaltopiano”, che allegato alla presente ne forma parte
integrante e sostanziale;

di dare atto che la quota di adesione per l’anno 2020, quantificata in € 500,00 trova adeguata3.
copertura finanziaria alla competenza del cap. 1060 del bilancio di previsione 2020/2022;

di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti necessari e4.
conseguenti al presente provvedimento;

di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari5.
contestualmente all’Affissione all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

di dichiarare, con separata votazione, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai6.
sensi dell’art. 134 c. 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente
deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 29-01-2020



Comune di Lusiana Conco

OGGETTO ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "BIO ALTOPIANO" ED
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO TRA I COMUNI DELL'ALTOPIANO
7 COMUNI.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Corradin Antonella F.to  Zanon Giuseppe

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 29-01-2020



Comune di Lusiana Conco

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "BIO ALTOPIANO" ED
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO TRA I COMUNI
DELL'ALTOPIANO 7 COMUNI.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 29-01-20 Il Responsabile del servizio
F.to Bertacco Francesco

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 29-01-2020



Comune di Lusiana Conco

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "BIO ALTOPIANO" ED
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO TRA I COMUNI
DELL'ALTOPIANO 7 COMUNI.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 29-01-20 Il Responsabile del servizio
F.to Girardi Anna

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 29-01-2020



Comune di Lusiana Conco

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 6 del 29-01-2020

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "BIO ALTOPIANO" ED
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO TRA I COMUNI
DELL'ALTOPIANO 7 COMUNI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 116.

Lusiana Conco, lì 10-02-2020 L’ INCARICATO
 Bertacco Francesco

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 29-01-2020



Comune di Lusiana Conco

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 6 del 29-01-2020

Oggetto: ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "BIO ALTOPIANO" ED
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO TRA I COMUNI
DELL'ALTOPIANO 7 COMUNI.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
Bertacco Francesco

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 29-01-2020



 

 

 

ACCORDO TRA 

I COMUNI DELL’ALTOPIANO 7 COMUNI (Unione Montana Spettabile Reggenza) 

E 

L’ASSOCIAZIONE BIOALTOPIANO 

 

Premesso che 

- Vista la definizione del Biodistretto ovvero “un’area geografica dove agricoltori, cittadini, operatori 

turistici, altri operatori economici, associazioni e pubbliche amministrazioni stringono un accordo 

per la gestione sostenibile delle risorse locali, partendo dal modello biologico di produzione e 

consumo (filiera corta, gruppi di acquisto, ristorazione collettiva bio, ecc). “ 

- Visto l’interesse delle amministrazioni a promuovere la sostenibilità del loro territorio. 

- Vista la modalità con cui il Biodistretto si è costituito con la partecipazione con tutti gli attori presenti 

all’interno del territorio. 

- Vista l’importanza delle amministrazioni per la buona riuscita della sostenibilità all’interno del 

territorio. 

- Visti gli scopi perseguiti dal Biodistretto ovvero quello di: 

- promuovere, diffondere e sostenere il metodo di produzione biologico nel campo agricolo, zootecnico, 

agro-alimentare, forestale, della cura e tutela del verde e del paesaggio, nonché nelle aree protette ai 

sensi della vigente legislazione nazionale e/o regionale; 

- promuovere, diffondere e sostenere le produzioni e le metodologie colturali, d’allevamento e di 

trasformazione tipiche del territorio dell’Altopiano 7 Comuni e le filiere corte di produzione; 

- promuovere la diffusione del metodo di agricoltura biologica come progetto culturale, come modello 

di gestione sostenibile delle risorse, nonché come scelta per la sicurezza e sovranità alimentare; 

- favorire l’applicazione del metodo di agricoltura biologica nell’ambito delle politiche volte alla 

definizione dello sviluppo economico-sociale ed ambientale sostenibile; 

- promuovere, diffondere e sostenere il consumo dei prodotti biologici sia nel settore dell’accoglienza 

che nelle mense scolastiche e pubbliche; 

- garantire adeguato supporto alle istanze di tutti quei soggetti, singoli o associati, che nell’ambito della 

Regione Veneto, ed in particolare nell’area dell’Altopiano 7 Comuni, perseguano finalità coincidenti 

con gli scopi suddetti. 

 
 

A tal fine i Comuni si rendono disponibili a: 

➢ condividere gli scopi del Biodistretto BIOALTOPIANO; 



 

 

 

➢ sostenere e partecipare alle attività del Biodistretto BIOALTOPIANO con particolare riferimento alla 

Certificazione di prati e pascoli (progetto pilota certificazione di gruppo con capofila il Biodistretto); 

➢ inserire il link di collegamento sul proprio sito comunale; 

➢ nominare un proprio rappresentante disponibile a partecipare al Comitato Tecnico con cui condividere 

gli impegni a favore della sostenibilità e del biologico ed a monitorarne i progressi annuali (gestione 

del verde in bio, manifestazioni “sostenibili”, utilizzo bio nella ristorazione collettiva, ecc.); 

➢ dichiarare di essere inserito nell’area di pertinenza del BIOALTOPIANO; 

➢ richiedere di partecipare all’associazione BIOALTOPIANO in qualità di sostenitore; 

➢ versare la quota di ingresso per diventare sostenitore di euro 500 e la quota annuale di euro 250 

Il Biodistretto si impegna a: 

➢ inserire i comuni nell’area di pertinenza del BIOALTOPIANO; 

➢ supportare il comune nella informazione dei cittadini e alle scuole sulla produzione e consumo di 

prodotti biologici; 

➢ dare opportuna visibilità al comune nelle attività di comunicazione ed informazione attraverso i propri 

canali; 

➢ dare in utilizzo gratuito il logo del BIOALTOPIANO nei da apporre nel materiale promozionale. 

La durata del presente accordo è di tre anni a valere dalla data di sottoscrizione ed è rinnovabile di tre anni in 

tre anni salvo disdetta da comunicarsi con lettera raccomandata o pec. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

LUOGO   DATA    
 

 

 

Firma delle parti 
 

 
 


